
Až 27 % voličů! Nový politický projekt Sahry
Wagenknecht
- CZ24 News | 25. října 2023

NĚMECKO: Německou politickou scénou obchází strach ze Sahry Wagenknechtové. Až 27
% voličů, podle různých průzkumů, si dovede představit, že by v budoucnu volilo její stranu.

U příležitosti představení nového stranického projektu Sahry Wagenknechtové a jejích kolegů na
spolkové tiskové konferenci dnes 23. října 2023 byl také distribuován zakládající text aliance.
Manifest se zaměřuje na čtyři hlavní tematické bloky „Ekonomický rozum“, „Sociální spravedlnost“,
„Mír“ a „Svoboda“ a vše následně je podrobně vysvětluje. Převzala jsem manifest strany z webu
NachDenkSeiten:

„Naše země není v dobrém stavu. Po celá léta vlády ignorovaly přání většiny. Místo odměňování
výkonů se peníze přerozdělovaly od pracovitých k horním deseti tisícům. Namísto investic do
kompetentního státu a dobrých veřejných služeb politici plnili přání vlivných lobby, a tím vyprázdnili
veřejnou kasu. Místo respektování svobody a názorové rozmanitosti se šíří autoritářský politický styl,
který chce občanům říkat, jak by měli žít, topit, myslet a mluvit. Vláda se zdá být zmatená,
krátkozraká a jednoduše nekompetentní v mnoha otázkách. Bez nového politického začátku je v
sázce náš průmysl a naše malé a střední podniky.

Mnoho lidí ztratilo důvěru ve stát a necítí se být zastupováno žádnou ze stávajících stran. Mají
právem dojem, že už nežijí v zemi, kterou kdysi byla Spolková republika. Bojí se o svou budoucnost a
budoucnost svých dětí. Chtějí odpovědnou politiku pro udržení našich ekonomických silných stránek,
pro sociální rovnováhu a spravedlivé rozdělení bohatství, pro mírové soužití mezi národy a zachování
našich přírodních zdrojů.

„Aliance Sahra Wagenknecht – za rozum a spravedlnost“ byla založena, aby připravila novou stranu,
která by těmto lidem dala znovu hlas. Jsme pro návrat rozumu do politiky. Německo potřebuje
silnou, inovativní ekonomiku a sociální spravedlnost, mír a spravedlivý obchod, respekt k individuální
svobodě svých občanů a otevřenou kulturu diskuse. Potřebujeme spolehlivé politiky, kteří jsou
oddáni těmto cílům.

Členové aliance podporují následující zásady a cíle, které budou rozhodující i pro novou stranu:

Ekonomický rozum

Naše země má stále solidní průmysl a úspěšnou inovativní středně velkou společnost. Ale všeobecné
podmínky se v posledních letech dramaticky zhoršily. Naše veřejná infrastruktura je – pro přední
průmyslovou zemi –  v ostudném stavu. Téměř žádné vlaky nejezdí včas, jako pacient  „na pokladnu“
čekáte měsíce na návštěvu specialisty a chybí desítky tisíc učitelů, školky a byty. Zchátralé silnice a
mosty, hluchá místa a pomalý internet, zahlcená administrativa a zbytečné regulace ztěžují život
především malým a středním firmám. Německý školský systém s 16 různými učebními osnovami,
příliš velkými třídami a raným výběrem upírá dětem z méně bohatých rodin vzdělávací a životní
příležitosti a zároveň selhává v úkolu vyškolit kvalifikované pracovníky, které ekonomika naléhavě
potřebuje. Vzhledem k tomu, že protiruské sankce a údajná klimatická politika náhle zdražily energii,
naší zemi hrozí ztráta důležitých průmyslových odvětví a statisíců dobře placených pracovních míst.
Řada firem zvažuje přesun své výroby do zahraničí. Existence ostatních je ohrožena.

https://cz24.news/az-27-volicu-novy-politicky-projekt-sahry-wagenknecht/
https://cz24.news/az-27-volicu-novy-politicky-projekt-sahry-wagenknecht/


Politika ovlivněná a kupovaná korporacemi a selhání antimonopolních úřadů vytvořily tržní
ekonomiku, ve které mnoho trhů již nefunguje. Objevily se velké společnosti, které dominují trhu,
všemocné finanční korporace jako BlackRock a digitální monopolisté jako Amazon, Alphabet,
Facebook, Microsoft a Apple, které uvalují svou daň na všechny ostatní účastníky trhu, podkopávají
konkurenci a ničí demokracii. Současná inflace je do značné míry také výsledkem selhání trhu
způsobeného nadměrnou ekonomickou silou.

Usilujeme o inovativní ekonomiku se spravedlivou konkurencí, dobře placenými, zajištěnými
pracovními místy, vysokým podílem tvorby průmyslové hodnoty, spravedlivým daňovým systémem a
silnou střední třídou. Abychom toho dosáhli, chceme omezit tržní sílu a uvolnit dominantní
společnosti. Tam, kde jsou monopoly nevyhnutelné, musí být úkoly delegovány na nejméně ziskové
poskytovatele. Německý průmysl je páteří naší prosperity a musí být zachován. Potřebujeme více
technologií budoucnosti vyrobených v Německu, více skrytých šampionů a ne méně.

Abychom zabránili ekonomickému úpadku naší země, jsou zapotřebí masivní investice do našeho
vzdělávacího systému, naší veřejné infrastruktury a… je nezbytná kompetentní a účinná správa.
Potřebujeme budoucí finanční prostředky na podporu inovativních místních společností a
začínajících podniků, a ne miliardové dotace pro zámořské korporace. Německo jako země, která je
exportně silná a chudá na suroviny, potřebuje politiku zahraničního obchodu, která se opírá o
stabilní obchodní vztahy s co největším počtem partnerů namísto vytváření nových bloků a
přehnaných sankcí a která nám zajistí dodávky surovin a levné energie.

Změna globálního klimatu a ničení našich přírodních zdrojů jsou vážnými výzvami, které politika
nemůže ignorovat. Seriózní klimatická a environmentální politika však vyžaduje poctivost: Německé
energetické nelze zajistit dodávky pouze prostřednictvím obnovitelných energií vzhledem k dnešním
technologiím. Slepý aktivismus a nedomyšlená opatření klimatu nepomáhají, ale ohrožují naši
ekonomickou podstatu, prodražují životy lidí a podkopávají veřejnou akceptaci rozumných opatření
na ochranu klimatu. Nejdůležitějším příspěvkem, který může země jako Německo učinit v boji proti
změně klimatu a ničení životního prostředí, je vývoj inovativních klíčových technologií pro klimaticky
neutrální a přírodě šetrnou ekonomiku budoucnosti.

Sociální spravedlnost

Nerovnost u nás roste už léta. Miliony lidí tvrdě pracují na zajištění dobrého života pro sebe a své
rodiny. Jsou to oni, kdo udržují naši společnost v chodu a platí velkou část daní. Místo toho, aby se
jim dostalo respektu a sociální jistoty, které si zaslouží, staly se jejich životy v posledních desetiletích
nejistějšími a obtížnějšími. Přestože mají práci na plný úvazek, mnozí z nich se svým příjmem sotva
vydrží měsíc. Příslib vzestupné mobility sociálně tržního hospodářství již neplatí, osobní blahobyt je
již dávno závislý především na sociálním postavení rodičů. Koncentrace bohatství v Německu je dnes
stejně vysoká jako před začátkem první světové války, kdy v Berlíně ještě vládl císař. Zatímco
korporace vyplácejí rekordní dividendy i v době krize, fronty v potravinových bankách jsou stále delší
a delší.

I s těmi, kteří roky pracovali a platili sociální pojištění, se po pouhém roce nezaměstnanosti zachází
jako s prosebníky. Protože je nedostatek školek a škol a naše společnost je všechno možné, jen ne
přátelská k rodinám, je obzvláště běžné, že rodiče samoživitelé a jejich děti žijí v chudobě, která se
od doby, kdy byl Hartz IV přejmenována na „občanské peníze ( Bürgergeld)“, nestala o nic
snesitelnější. Miliony starších lidí si po dlouhém pracovním životě nemohou užívat důchodu, protože
jejich důchody jsou ponižující. Byty, nemocnice, pečovatelská zařízení, ordinace a mnoho dalších
důležitých sociálních zařízení byly a jsou rozprodávány lovcům zisku. Od té doby náklady rostou,
zatímco kvalita služeb pro většinu lidí klesá.



Chceme zastavit rozpad sociální soudržnosti a znovu sladit politiku se společným dobrem. Naším
cílem je spravedlivá, meritokratická společnost se skutečnými rovnými příležitostmi a vysokou úrovní
sociálního zabezpečení. Vysoce produktivní ekonomika potřebuje kvalifikované a motivované
zaměstnance. Předpokladem k tomu jsou výkonové mzdy, jistá pracovní místa a dobré pracovní
podmínky. To platí i pro zaměstnance v obslužných profesích, kteří jsou pro naši společnost stejně
důležití jako dobří inženýři a inženýři. Aby se předešlo mzdovému tlaku, mělo by se opět posílit
kolektivní vyjednávání a usnadnit obecná platnost kolektivních smluv. Naše země zároveň potřebuje
spolehlivý sociální stát, který snižuje obavy z budoucnosti a chrání před sociálním úpadkem v
případě nemoci, nezaměstnanosti a stáří. Je nutné zastavit privatizaci a komercializaci základních
služeb, např. v oblasti zdravotnictví, péče nebo bydlení, v těchto sektorech by měli mít přednost
poskytovatelé, kteří nejdou po největším zisku. Potřebujeme spravedlivý daňový systém, který uvolní
zátěž na osoby s nízkými příjmy a zabrání velkým korporacím a velmi bohatým soukromým osobám
vyhýbat se spravedlivému podílu na financování společnosti.

Osobní blahobyt by neměl být otázkou sociálního zázemí, ale musí být výsledkem tvrdé práce a
individuálního úsilí. Každé dítě má právo na to, aby byl jeho talent objeven a podporován.

Mír

Naše zahraniční politika navazuje na tradici spolkového kancléře Willyho Brandta a sovětského
prezidenta Michaila Gorbačova, kteří se postavili proti myšlení a jednání v logice studené války
politikou uvolnění, vyvažování zájmů a mezinárodní spolupráce. Zásadně odmítáme řešení konfliktů
vojenskými prostředky. Bojujeme proti tomu, že stále více zdrojů plyne do zbraní a vojenského
materiálu místo do vzdělávání našich dětí, výzkumu technologií šetrných k životnímu prostředí nebo
do našich zdravotnických a pečovatelských zařízení. Jaderné zbrojení a eskalující konflikty mezi
jadernými mocnostmi ohrožují přežití lidstva a musí být zastaveny. Usilujeme o novou éru uvolnění a
nové smlouvy o odzbrojení a společné bezpečnosti. Bundeswehr má za úkol bránit naši zemi. Pro
tento úkol musí být patřičně vybavena. Odmítáme využívání německých vojáků v mezinárodních
válkách, stejně jako jejich umístění na ruských hranicích nebo v Jihočínském moři.

Vojenská aliance, jejíž vedoucí mocnost v posledních letech napadla pět zemí v rozporu s
mezinárodním právem a zabila v těchto válkách více než 1 milion lidí, podporuje pocity ohrožení a
obranné reakce, a přispívá tak ke globální nestabilitě. Namísto nástroje moci pro geopolitické cíle
potřebujeme defenzivně orientovanou obrannou alianci, která respektuje principy Charty OSN,
usiluje o odzbrojení namísto závazku k přezbrojení a v níž se členové setkávají za rovných podmínek.
Evropa potřebuje stabilní bezpečnostní architekturu, která by měla zahrnovat i Rusko.

Naše země si zaslouží sebevědomou politiku, která se zaměřuje na blaho jejích občanů a je založena
na pochopení, že americké zájmy se výrazně liší od našich zájmů. Naším cílem je nezávislá Evropa
suverénních demokracií v multipolárním světě, nikoli nová bloková konfrontace, v níž je Evropa
drcena mezi USA a stále sebevědomějším novým mocenským blokem kolem Číny a Ruska.

Svoboda

Chceme oživit demokratické rozhodování, rozšířit demokratickou participaci a chránit osobní
svobodu. Odmítáme pravicově extremistické, rasistické a násilné ideologie jakéhokoli druhu. Cancel
culture, tlak na konformitu a stále větší zužování názorového spektra jsou neslučitelné s principy
svobodné společnosti. Totéž platí o novém politickém autoritářství, které předpokládá výchovu lidí a
regulaci jejich životního stylu nebo jazyka. Odsuzujeme pokusy o komplexní sledování a manipulaci s
lidmi ze strany korporací, tajných služeb a vlád.

Imigrace a soužití různých kultur může být obohacující. To však platí pouze do té doby, dokud bude



příliv omezen na úroveň, která nepřetíží naši zemi a její infrastrukturu, a pokud bude integrace
aktivně podporována a úspěšná. Víme, že cenu za zvýšenou konkurenci o dostupné bydlení, za práci
s nízkými mzdami a za neúspěšnou integraci neplatí primárně lidé na slunné straně života. Každý,
kdo je ve své domovské zemi politicky pronásledován, má nárok na azyl. Migrace však není řešením
problému chudoby v našem světě. Místo toho potřebujeme spravedlivé globální ekonomické vztahy a
politiku, která se bude snažit vytvořit lepší vyhlídky v našich domovských zemích.

Společnost, jejíž nejmocnější aktéry pohání pouze motivace vydělávat více peněz z peněz, vede k
rostoucí nerovnosti, ničení našich přírodních zdrojů a válkám. Proti tomu stojíme svými představami
o komunitním duchu, odpovědnosti a pospolitosti, kterým bychom rádi dali opět šanci změnou
rovnováhy sil. Naším cílem je společnost, ve které má obecné dobro přednost před sobeckými zájmy
a ve které nevyhrávají podvodníci a hazardní hráči, ale ti, kteří se snaží a dělají dobrou, poctivou a
solidní práci.

 

AUTOR: Jana Kunšteková

ZDROJ

https://web.litterate.cz/rozum-a-spravedlnost/

